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spacer z cyklu „Twierdza Kraków” 
 

TWIEDZA KRAKÓW NA RATY – 

CZĘŚĆ PIĄTA 
  13 sierpnia 2022 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Start: Węgrzce Starostwo Powiatowe (przystanek KMK) 

Meta: Kraków Siewna Wiadukt (przystanek KMK) 

Jak dojechać? autobus KMK nr 247 z Krowodrzy Górki  

Jak wrócić? autobus KMK nr 137, 164, 169 469 do centrum Krakowa 

Węgrzce Starostwo Powiatowe (KMK) - Fort 47 Łysa Góra - Fort 47a Węgrzce – Dolina Bibiczanki 

- Fort 47a Bibice - Fort 45 Marszowiec (Zielonki) - baterie sprzężone i szańce piechoty -  

ruiny prochowni – Witkowice (kościół) - Kraków Siewna Wiadukt (KMK)  

trasa ok. 11 km; pkt do OTP i Miłośnika Jury: 11 



Warte zobaczenia: 
 

Forty i umocnienia V sektora obronnego Twierdzy Kraków, zabezpie-

czające północną stronę twierdzy, położone są na wzgórzach, w odle-

głości zaledwie ok. 3 km od dawnej granicy zaborów. Znajdują się 

przy głównym trakcie warszawskim, na kierunku głównej i najbardziej 

prawdopodobnej osi rosyjskiego natarcia, stanowiły w owym czasie 

najsilniejszy zespół umocnień na przedpolu twierdzy. 

 

Fort 47 Łysa Góra 
To jeden z największych fortów artyleryjskich w Krakowie. Posiadał  

6 baterii dział. Bardzo rozległy widok na przedpole od strony północ-

no-wschodniej był głównym atutem jego położenia, a silnie ufortyfi-

kowane przedpole, międzypola i zapole to walory obronne. 

 

Fort 47a Węgrzce 
to tzw. duży fort pancerny, najsilniejszy obiekt obronny krakowskiej 

twierdzy. Dwuwałowy, przeznaczony zarówno do obrony dalekiej, jak 

i bliskiej.  Jego główny oręż stanowił szereg obrotowych wież pancer-

nych, cztery dla ciężkich 15 cm moździerzy M. 80, dwie dla 15 cm 

haubic M.94, oraz dwie dla 8 cm przeciw szturmowych armat M.94. 

Obecnie obiekt jest po remoncie, znajduje się w dobrym stanie.  

Zachował niemal komplet pancernych elementów, zarówno bojo-

wych, jak i ochronnych. 

 

Bibice 
Duża i ludna dzisiaj wieś Bibice ma średniowieczne korzenie. Pozostał 

po nich kultywowany obrzęd Pucheroków. Na przełomie września  

i października 1914 r. wojska austriackie zburzyły Bibice i wysiedliły 

jej mieszkańców, ponieważ wieś leżała w obrębie Twierdzy Kraków. 

Powrócili tutaj dopiero w 1918 roku. 

 

Fort 45a Bibice 
to mały, międzypolowy fort pancerny, położony na zachodnim stoku 

wniesienia, nad doliną Bibiczanki. Miał bronić międzypola dwóch for-

tów głównych: 47a „Węgrzce” i 45 „Marszowiec”. Zbudowany został  

w latach 1895-1897. Jego projektantem był polski inżynier w służbie 

austriackiej, późniejszy generał Wojska Polskiego, Emil Gołogórski. 

 

Fort 45 Marszowiec (Zielonki) 
to standardowy, jednowałowy fort artyleryjski z lat 1884-1886. Poło-

żony jest na grzbiecie szerokiego wzgórza między dolinami Prądnika  

i Bibiczanki. Przed fortem znajduje się skrzyżowanie dawnej drogi 

fortecznej z drogą rokadową. Na zapolu - zachowane baterie sprzę-

żone i szańce piechoty. 



 
 
 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 
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Opracowanie merytoryczne: Henryk Łukasik 

Opracowanie winietki: Bogdan Nowak 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania „Blisko Krakowa” 
 

Patronat honorowy: 

Pan Witold Kozłowski, Marszałek Województwa Małopolskiego 

Małopolska Organizacja Turystyczna 
 

Patronat medialny: Gazeta Krakowska 
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